
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Комсомольская средняя общеобразовательная школа №1» 

Комсомольского района Чувашской Республики 

 

 ПРИКАЗ 

24.08.2022                                                                                                                         № 126-А 

 

 

О противопожарном режиме    
В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,  

в целях обеспечения пожарной безопасности в МБОУ "Комсомольская СОШ № 1" , а также 

выполнения противопожарных мероприятий, в соответствии с Федеральным законом РФ от 

22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (с 

изменениями на 27 декабря 2018 года), «Правилами противопожарного режима в Российской 

Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ №1479 от 16 сентября 2020 г., 

Приказываю: 
1. Ильдюхина Г.П. заместителя директора АХР  назначить ответственным за: 

- пожарную безопасность школы, приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию 

первичных средств пожаротушения; 

- сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану и оповещение (информирование) 

руководства и дежурных служб школы; 

- проверку включения автоматических систем противопожарной защиты (систем оповещения 

людей о пожаре, пожаротушения, противодымной защиты); 

- отключение при необходимости электроэнергии (за исключением систем противопожарной 

защиты), перекрывание  газовых и водных коммуникаций, остановку работы систем вентиляции в 

аварийном и смежных с ним помещениях, выполнение других мероприятий, способствующих 

предотвращению развития пожара и задымления помещений 

- очистку от горючих отходов вентиляционных камер, воздуховодов в здании, кухни, газовой 

котельной школы 1 раз в год при подготовке школы к сдаче на готовность к новому учебному 

году; 

- проверку состояния огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачного помещения 

не реже 1 раза в год; 

- проверку исправности источников наружного противопожарного водоема не реже 2 раз в год 

(весной и осенью) с составлением соответствующих актов. 

2. Ильдюхину Г.П.  ответственному за пожарную безопасность обеспечить: 

- оснащение всех помещений школы необходимым количеством первичных средств 

пожаротушения в соответствии с действующими нормативами (Приложение № 1 к Правилам 

противопожарного режима в Российской Федерации); 

- дежурный персонал электрическим фонарем в количестве 1 штук (исходя из расчета 1 фонарь на 

50 человек); 

- наличие указателей путей и схем эвакуации на путях эвакуации; 

- наличие в каждом помещении на видном месте Инструкции по пожарной безопасности; 

- за организацию одновременно с тушением пожара эвакуации и защиты материальных ценностей. 

Огнеопасные работы проводить после согласования с органом госпожнадзора района. 

Свободно держать эвакуационные выходы и подъезд к пожарному водоему. 

Организовать въезд постороннего автотранспорта на территорию школы без 

необходимости. 



3. Атласкина Н.А. специалиста по ОТ назначить ответственным за: 

- проведение вводного и первичного инструктажа на рабочем месте о мерах пожарной 

безопасности при оформлении на работу вновь назначаемых сотрудников; 

- обучение учащихся и сотрудников правильности использования первичных средств 

пожаротушения и индивидуальных средств защиты; 

- не реже одного раза в полугодие проведение занятий по повторному изучению инструкции по 

пожарной безопасности с работниками школы; 

- не реже одного раза в полугодие проведение занятий с целью отработки и закрепления 

практических навыков по организации эвакуации учащихся и сотрудников; 

- проведение занятий с учащимися по изучению правил противопожарной безопасности; 

4. Миронова Г.Н. преподавателя-организатора ОБЖ (обеспечение безопасности) назначить 

ответственным за: 

- организацию спасания людей с использованием для этого имеющихся сил и средств; 

- осуществление общего руководства по тушению пожара (с учетом специфических особенностей 

объекта) до прибытия подразделения пожарной охраны; 

- обеспечение соблюдения требований безопасности работниками, принимающими участие в 

тушении пожара; 

- организацию привлечения сил и средств школы к осуществлению мероприятий, связанных с 

ликвидацией пожара и предупреждением его развития. 

5. Обязать дежурного администратора обеспечить: 

- прекращение всех работ в здании, кроме работ, связанных с мероприятиями по ликвидации; 

- удаление за пределы опасной зоны всех работников, не участвующих в тушении пожара и 

учащихся. 

6. Ответственными за пожарную безопасность в помещениях назначить следующих работников: 

№ п/п Вид помещения № помещения ФИО ответственного 

 Кабинет начальных классов 101 Сереброва Е.Н. 

 Кабинет начальных классов 102 Лапшина Т.Г. 

1.  Кабинет начальных классов 103 Галкина Л.Г. 

2.  Кабинет начальных классов 104 Пушкарева Е.А. 

3.  Кабинет   105 Ильдюхин Г.П. 

4.  Кабинет начальных классов 106 Артемьева А.Н. 

5.  Кабинет начальных классов 107 Варламова Т.Е. 

6.  Тренажерный зал 108 Автономов В.П. 

7.  Кабинет технологии 109 Игнатьева Н.В. 

8.  Кабинет начальных классов 201 Матвеева О.Г. 

9.  Кабинет начальных классов 202 Орлова С.Г. 

10.  Кабинет нач.классов 203 Яковлева Л.П. 

11.  Кабинет рус.яз. и лит 204 Мельникова Н.А. 

12.  Кабинет математики 205 Сереброва Н.В. 

13.  Кабинет  истории 206 Арбузова И.В. 

14.  Кабинет физики 208 Петров В.Н. 

15.  Кабинет иностранного языка 209 Ефремова О.А. 

16.  Кабинет химии 210 Автономова Р.А. 

17.  Кабинет музыки  211 Федотов Е.В. 

18.  Кабинет информатики 301 Сидоршина Л.Р. 

19.  Кабинет английского языка 302 Львова Н. Г. 

20.  Кабинет  проектной 303 Львова Н.Г. 



деятельности  

21.  Кабинет формирования 

цифровых и гуманитарных 

компетенций 

304 Родионов П.В. 

22.  Кабинет родного языка и 

литературы 

305 Гордеев В.Г. 

23.  Кабинет русск. яз. и лит. 306 Чернова З.Г. 

24.  Кабинет русск. яз. и лит. 307 Воробьева Н.И. 

25.  Кабинет  биологии 308 Гибатдинова Р.И. 

26.  Кабинет родного языка и 

литературы  

309 Жукова С.А. 

27.  Кабинет ОБЖ, тир 310 Миронов Г.Н. 

28.  Спортивный зал  Мамуткин А.Ф. 

7. Оставляю за собой ответственность за: 

- встречу подразделений пожарной охраны и оказание помощи в выборе кратчайшего пути для 

подъезда к очагу пожара; 

- информирование по прибытии пожарного подразделения руководителя тушения пожара о 

конструктивных и технологических особенностях объекта, прилегающих строений и сооружений, 

о количестве и пожароопасных свойствах хранимых и применяемых на объекте веществ, 

материалов, изделий и сообщение других сведений, необходимых для успешной ликвидации 

пожара. 

8. Всем сотрудникам школы после завершения рабочего дня обязательно: 

- проверить обесточены ли ТСО и электробытовые приборы, выключен ли свет, закрыты краны и 

окна; 

- закрыть помещение на ключ (помещения, имеющие охранную сигнализацию, сдать  дежурному); 

- обо всех имеющихся замечаниях по работе инженерно-технических систем и систем 

жизнеобеспечения помещений в письменной форме сообщить ответственному за пожарную 

безопасность школы.  

9. Утвердить: 

- схемы эвакуации; 

- порядок действий работников при обнаружении пожара ; 

- порядок действия работников при эвакуации учащихся при пожаре . 

10. Категорически запретить курение в помещениях и на территории школы. 

    11. Категорически запретить использование первичных средств пожаротушения, пожарного 

инструмента и инвентаря для хозяйственных и прочих нужд, не связанных с тушением пожара. 

12. Определить режим работы школы: 

- с 8 час.00 мин. до 19час.00мин.- учебное время; 

- с19 час.00 мин. до 8 час. 00 мин.- внутренняя охрана. 

13. Ответственность за противопожарного режима в рабочее время возложить на дежурных 

уборщиц в соответствии с графиком дежурства; 

в ночное время- на сторожей. 

14. Запретить курение в помещениях и на территории школы. 

15. Мусор из помещений и коридоров после уборки ежедневно выносить после уроков в 

контейнеры уборщиками и дежурными по классам. 

16. Назначить ответственными за эвакуацию людей при пожаре следующих заместителей 

директора школы: 

- по первому этажу - Ефремову О.А.; 

- по второму этажу - Свинину Е.С.; 

- по третьему этажу - Атласкина Н.А.; 



-по производственным помещениям Ильдюхина Г.П. 

17. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по АХР 

Ильдюхина Г.П. 

 

                                    Директор:                      И.А. Соловьева   

 

 

 


